
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento  diretto  nel  mercato  libero  alla  ditta 
LIBRERIA CORTINA SRL per l’acquisizione di volumi - 
CIG Z7A3D3855F

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che il docente titolare dei fondi CANAND211004FAR21, 
a supporto delle sue attività didattiche e di ricerca, necessita di 
acquistare volumi, in particolare: 
o Io,  Tituba,  strega nera  di  Salem,  di Maryse Condé (Autore), 

Mori Maria Adelaide (Traduttore), Giunti, 2019;
o Eraldo Baldini, Giuseppe Bellosi, Halloween. Origini, significa-

to e tradizione di una festa antica anche in Italia, Il Ponte Vec-
chio, 2015;

o D. Bressanini, Doctor Newtron. La scienza nel fumetto, Feltri-
nelli;

o Kai Bird, Martin J. Sherwin, Oppenheimer, Garzanti, 2023;
o Elena Stramentinoli, Luigi Mastropaolo, Ritorno al nucleare, 

Dedalo 2023;
- Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 

2023 che prevede l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di pro-
gettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza con-
sultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata dalla 
legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, per le isti-
tuzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando le convenzio-
ni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e succes-

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Anno _2023__

Tit. __VIII ____

Cl. _2_______

Fasc. _2023-VIII/2.121

N. Allegati _/

Rif. _____

rv/RA/MF

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
https://www.ibs.it/libri/autori/maryse-cond%C3%A9
https://www.ibs.it/libri/editori/giunti-editore
https://www.ibs.it/libri/traduttore/mori-maria-adelaide


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

sive modificazioni e all’art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 
388;

- Visto l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di bilancio 2019) che indica la possibilità di acquisire in 
via autonoma i beni e servizi al di sotto della soglia minima di € 
5.000,00 IVA esclusa;

- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal quale 
si evince che il Direttore ha potere di rappresentanza nei confron-
ti di terzi e stipula convenzioni e contratti nei limiti previsti dal 
Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;

- Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità e in particolare l’art. 3 - Centri di responsabilità, cen-
tri di costo e progetti in base al quale il Dipartimento è un’unità di 
gestione dotata di autonomia finanziaria, amministrativa, contabi-
le e di bilancio;

- Richiamato il Regolamento per acquisizioni di lavori, servizi e for-
niture di importo inferiore alla soglia comunitaria, emanato con 
Decreto rettorale 30 settembre 2020, n. 658, entrato in vigore il 
30 settembre 2020;

- Accertato che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP 
aventi ad oggetto tale acquisizione sicché è possibile effettuare 
l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisire 
l’autorizzazione prevista dall’articolo 1, comma 510, della legge 
28 dicembre 2015, n. 2018, né dover trasmettere il presente prov-
vedimento alla Corte dei Conti;

- Accertato che tale fornitura è di importo inferiore a € 5.000,00 e 
pertanto non è necessario il ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione – MePA;

- Considerata la richiesta di acquisizione del docente responsabile 
scientifico in cui dichiara idoneo a fornire i beni, il fornitore La Li-
breria Cortina Srl;

- Accertato che il docente responsabile ritiene congrua l’offerta ri-
spetto ai prezzi proposti da altri operatori economici della stessa 
categoria merceologica operanti sul mercato libero;

- Considerato che la società LIBRERIA CORTINA SRL, sita presso 
L. go Francesco Richini, 1 20122 Milano - P.IVA 08331270150 tel. 
02/58303746  fax  02/58307577  vendite@libreriacortinamilano.it, 
ha presentato l’offerta di euro  81,90 e  IVA assolta dall’editore - 
art. 74 del DPR 633/72;

- Accertato il possesso dei requisiti ai sensi del D. Lgs. n. 36 del 31 
marzo 2023;

- Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analitica 
UA.00.06 - Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate sul Bud-
get Economico alla voce CA.04.40.03.01.01 Libri, riviste e giornali 
(spesati  nell'anno)  del  progetto  “CANAND211004FAR21”  per 
81,90 euro (IVA assolta dall’editore - art. 74 del DPR 633/72);



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

- Considerato opportuno provvedere all’acquisizione dei beni indi-
cati in premessa

DECRETA

1. Di approvare l’affidamento diretto,  mediante ricorso al mercato 
libero, alla Società LIBRERIA CORTINA SRL per l’acquisizione di 
volumi;

2. Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  81,90 euro  (IVA  assolta 
dall’editore - art. 74 del DPR 633/72), sul Budget Economico alla 
voce CA.04.40.03.01.01 Libri, riviste e giornali (spesati nell'anno) 
del  progetto  “CANAND211004FAR21”  che  trova  adeguata 
copertura finanziaria nell’esercizio 2023;

3. Di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  dell’esecuzione  del 
presente provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei de-
creti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello
Tel. +39 0332 421391 – fax +39 0332 421330 – raffaele.auciello@uninsubria.it

mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2023-11-14T12:08:27+0100
	IT
	Mauro Ferrari




